

Daily Current Affairs: 05.11.2022

1. 1st ASEAN-India Start-up Festival 2022 inaugurated in Indonesia the 1st ASEAN-India Start-up Festival (AISF) was inaugurated by Dr. Srivari Chandrashekhar, Secretary, Department of Science and Technology on 27th October 2022 in Bogor, Indonesia. The inaugural event was felicitated by Mr. Satvinder Singh, Deputy Secretary General for ASEAN Economic Community, and Ambassador, Mr. Jayant Khobragde, Indian Mission to ASEAN (IMA).

इंडोनेशिया में पहला आसियान-भारत स्टार्ट-अप फेस्टिवल 2022 का उद्घाटन 27 अक्टूबर 2022 को इंडोनेशिया के बोगोर में पहले आसियान-भारत स्टार्ट-अप फेस्टिवल (एआईएसएफ) का उद्घाटन विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग के सचिव डॉ श्रीवरी चंद्रशेखर ने किया। उद्घाटन समारोह को आसियान आर्थिक समुदाय के उप महासचिव श्री सतर्विंदर सिंह और आसियान में भारतीय मिशन (आईएमए) के राजदूत श्री जयंत खोबरागड़े ने सम्मानित किया।.

2. According to report Statista infographic on employers with the largest workforces worldwide 2022, Ministry of Defence of India is the world's biggest employer with 2.92 million people (includes combined active service personnel and reservists).

दुनिया भर में 2022 में सबसे बड़े कार्यबल वाले नियोक्ताओं पर स्टेटिस्टा इन्फोग्राफिक रिपोर्ट के अनुसार, भारत का रक्षा मंत्रालय 2.92 मिलियन लोगों (संयुक्त सिक्रय सेवा कर्मियों और जलाशयों सिहत) के साथ दुनिया का सबसे बड़ा नियोक्ता है।.

3. Assam's eminent artist Neel Pawan Baruah passes away Assam's eminent artist, Neel Pawan Baruah has passed away after a prolonged illness. He was 84. Baruah was born in Jorhat to Assam's eminent poet Binanda Chandra Baruah, popularly called 'Dhwani Kobi', and Labanya Prava Baruah. An alumnus of Santiniketan's Kala Bhawan, Baruah was a versatile artist with his oeuvre ranging from painting, pottery, mask-making and writing poetry.

असम के प्रख्यात कलाकार नील पवन बरुआ का निधन असम के प्रख्यात कलाकार नील पवन बरुआ का लंबी बीमारी के बाद निधन हो गया। वह 84 वर्ष के थे। बरुआ का जन्म जोरहाट में असम के प्रख्यात किव बिनंदा चंद्र बरुआ, जिन्हें लोकप्रिय रूप से 'ध्वनी कोबी' कहा जाता है, और लाबन्या प्रवा बरुआ के घर हुआ था। शांतिनिकेतन के कला भवन के पूर्व छात्र, बरुआ एक बहुमुखी कलाकार थे, जिनकी पेंटिंग, मिट्टी के बर्तनों, मुखौटा बनाने और किवता लिखने से लेकर उनके काम थे।.

4. Bangladesh PM Sheikh Hasina confers 'Friends of Liberation War' honour on Edward M Kennedy Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina conferred the prestigious 'Friends of Liberation War' honour on former US Senator Edward M Kennedy posthumously.

बांग्लादेश की प्रधानमंत्री शेख हसीना ने एडवर्ड एम कैनेडी को 'फ्रेंड्स ऑफ लिबरेशन वॉर' सम्मान प्रदान किया बांग्लादेश की प्रधानमंत्री शेख हसीना ने पूर्व अमेरिकी सीनेटर एडवर्ड एम कैनेडी को मरणोपरांत प्रतिष्ठित 'फ्रेंड्स ऑफ लिबरेशन वॉर' सम्मान से सम्मानित किया।.

5. Chief Minister Yogi Adityanath inaugurates north India's first data centre at Greater Noida Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has inaugurated North India's first hyper-scale data centre Yotta Yotta D1 built at the cost of Rs 5,000 crore.

मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने ग्रेटर नोएडा में उत्तर भारत के पहले डेटा सेंटर का उद्घाटन किया उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने 5,000 करोड़ रुपये की लागत से निर्मित उत्तर भारत के पहले हाइपर-स्केल डेटा सेंटर Yotta Yotta D1 का उद्घाटन किया है।.

6. Election Commission of India (ECI) will host a two-day international conference beginning 31st October in New Delhi Theme: Role, Framework & Capacity of Election Management Bodies. It will be inaugurated by Chief Election Commissioner Rajiv Kumar and concluding session will be chaired by Election Commissioner Anup Chandra Pandey.

भारत का चुनाव आयोग (ईसीआई) नई दिल्ली थीम में 31 अक्टूबर से शुरू होने वाले दो दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन की मेजबानी करेगा: चुनाव प्रबंधन निकायों की भूमिका, रूपरेखा और क्षमता। इसका उद्घाटन मुख्य चुनाव आयुक्त राजीव कुमार करेंगे और समापन सत्र की अध्यक्षता चुनाव आयुक्त अनूप चंद्र पांडेय करेंगे..

7. Elon Musk Fires Twitter CEO Parag Agrawal, "Escorted Out" an Executive Elon Musk Fires Twitter CEO Parag Agrawal: Elon Musk finally completed his \$44 billion acquisition of Twitter Inc., after six months of public and legal battle over the purchase. Placing the world's richest man in charge of the faltering social network. One of Musk's first actions was to replace the leadership.

एलोन मस्क ने ट्विटर के सीईओ पराग अग्रवाल को निकाल दिया, "एस्कॉर्ट आउट" एक कार्यकारी एलोन मस्क ने ट्विटर के सीईओ पराग अग्रवाल को निकाल दिया: एलोन मस्क ने खरीद पर छह महीने की सार्वजनिक और कानूनी लड़ाई के बाद आखिरकार ट्विटर इंक का \$ 44 बिलियन का

अधिग्रहण पूरा कर लिया। लड़खड़ाते सोशल नेटवर्क के प्रभारी दुनिया के सबसे अमीर आदमी को रखना। मस्क की पहली कार्रवाइयों में से एक नेतृत्व को बदलना था।.

8. French Open 2022 Badminton: Satwiksairaj Rankireddy and Chirag won men's doubles title India's Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty clinched the French Open Super 2022 badminton tournament men's doubles title.

फ्रेंच ओपन 2022 बैडमिंटन: सात्विकसाईराज रैंकीरेड्डी और चिराग ने पुरुष युगल खिताब जीता भारत के सात्विकसाईराज रैंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी ने फ्रेंच ओपन सुपर 2022 बैडमिंटन टूर्नामेंट पुरुष युगल खिताब जीता।.

9. In a step towards Prime Minister Shri Narendra Modi's vision to make India, the skill capital of the world, NSDC International (NSDCI) and Perdaman got into a partnership to create an interface between Indian skilled youth and market opportunities in Australia.

भारत को विश्व की कौशल राजधानी बनाने के प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी के दृष्टिकोण की दिशा में एक कदम में, एनएसडीसी इंटरनेशनल (एनएसडीसीआई) और पेरदामन ने भारतीय कुशल युवाओं और ऑस्ट्रेलिया में बाजार के अवसरों के बीच एक इंटरफेस बनाने के लिए साझेदारी की।.

10. Income Tax Department has launched the HARIT Aaykar initiative on the National Unity Day to increase greenery and create micro forests. HARIT is the abbreviation of Hariyali Achievement Resolution by Income Tax. Under this initiative, the Department resolves to increase the green cover by planting trees and creating micro-forests in and around Income Tax Department's buildings and other public areas

आयकर विभाग ने हरियाली बढ़ाने और सूक्ष्म वन बनाने के लिए राष्ट्रीय एकता दिवस पर हरित आयकर पहल शुरू की है। हरित आयकर द्वारा हरियाली उपलब्धि संकल्प का संक्षिप्त नाम है। इस पहल के तहत, विभाग आयकर विभाग के भवनों और अन्य सार्वजनिक क्षेत्रों में और उसके आसपास पेड़ लगाकर और सूक्ष्म वन बनाकर हरित आवरण को बढ़ाने का संकल्प लेता है।.

11. India's Greco-Roman wrestler Sajan Bhanwala won a historic Bronze in the 77kg division. Bhanwala bagged the award at the U-23 World Wrestling Championship.

भारत के ग्रीको-रोमन पहलवान साजन भानवाला ने 77 किग्रा वर्ग में ऐतिहासिक कांस्य पदक जीता। भनवाला ने अंडर-23 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में यह पुरस्कार जीता।.

12. Indian Agriculture Research Institute (IARI) successfully tested two new dwarf varieties of Kalanamak rice i.e., Pusa Narendra Kalanamak 1638 and Pusa Narendra Kalanamak 1652 in Uttar Pradesh that give double the yield.

भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (आईएआरआई) ने उत्तर प्रदेश में कलानामक चावल की दो नई बौनी किस्मों, पूसा नरेंद्र कलानामक 1638 और पूसा नरेंद्र कलानामक 1652 का सफलतापूर्वक परीक्षण किया, जो दोगुनी उपज देती हैं।.

13. Indian Foreign Service officer, Dr Rajesh Ranjan has been appointed as the next Indian Ambassador to the West African nation of Cote d'Ivoire or Ivory Coast. Dr Rajesh Ranjan is currently posted as the High Commissioner of India to the Republic of Botswana

भारतीय विदेश सेवा के अधिकारी, डॉ राजेश रंजन को पश्चिम अफ्रीकी देश कोटे डी आइवर या आइवरी कोस्ट में अगले भारतीय राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है। डॉ राजेश रंजन वर्तमान में बोत्सवाना गणराज्य में भारत के उच्चायुक्त के रूप में तैनात हैं.

14. Indian Under 21 men's hockey team has won the 10th edition of Sultan of Johor Cup title, after defeating Australia in 2022 final, held in Johor Bahru, Malaysia from 22 to 29 October 2022

भारतीय अंडर 21 पुरुष हॉकी टीम ने 22 से 29 अक्टूबर 2022 तक मलेशिया के जोहोर बाहरू में आयोजित 2022 के फाइनल में ऑस्ट्रेलिया को हराकर सुल्तान ऑफ जोहोर कप खिताब का 10 वां संस्करण जीता है।.

15. K Sivan, among 67 to receive Rajyotsava awards by Karnataka awards Former ISRO Chairman K Sivan, actors Dattanna, Avinash and Sihi Kahi Chandru are among 67 personalities who will be awarded Rajyotsava Award this year, by the Karnataka government.

के सिवन, कर्नाटक पुरस्कारों से राज्योत्सव पुरस्कार प्राप्त करने वाले 67 में से इसरो के पूर्व अध्यक्ष के सिवन, अभिनेता दत्तान्ना, अविनाश और सिही कही चंद्रू उन 67 व्यक्तित्वों में शामिल हैं, जिन्हें इस वर्ष कर्नाटक सरकार द्वारा राज्योत्सव पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।.

16. M T Vasudevan Nair (Malayalam literary) has been selected for the Kerala governemnt for its first 'Kerala Jyothi' award. It was instituted by the Kerala govt on the lines of the Padma awards

एम टी वासुदेवन नायर (मलयालम साहित्यकार) को केरल शासन के लिए अपने पहले 'केरल ज्योति' पुरस्कार के लिए चुना गया है। इसे केरल सरकार द्वारा पद्म पुरस्कारों की तर्ज पर स्थापित किया गया था. 17. National Industrial Security Academy (NISA), has bagged the Union Home Minister's Trophy for the "Best Police Training Institution for Training of Gazetted Officers for the year 2020-21"

राष्ट्रीय औद्योगिक सुरक्षा अकादमी (NISA) ने "वर्ष 2020-21 के लिए राजपत्रित अधिकारियों के प्रशिक्षण के लिए सर्वश्रेष्ठ पुलिस प्रशिक्षण संस्थान" के लिए केंद्रीय गृह मंत्री की ट्रॉफी हासिल की है।.

18. Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone for water projects worth Rs. 8,000 crores in Gujarat. These projects will benefit 1,000 villages in 6 districts of Gujarat.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने रुपये की जल परियोजनाओं की आधारशिला रखी। गुजरात में 8,000 करोड़ रु. इन परियोजनाओं से गुजरात के 6 जिलों के 1,000 गांवों को लाभ होगा।.

19. Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of Rs. 22,000 crores worth of C-295 military transport aircraft manufacturing facility in Vadodara, Gujarat. the C-295 transport aircraft will be manufactured by the TATA-Airbus.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने रुपये की आधारिशला रखी। गुजरात के वडोदरा में 22,000 करोड़ रुपये मूल्य की C-295 सैन्य परिवहन विमान निर्माण सुविधा। C-295 परिवहन विमान का निर्माण टाटा-एयरबस द्वारा किया जाएगा।.

20. Puri Union Education Minister Dharmendra Pradhan inaugurated India's second Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya (RAVV) in Puri. The Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya has been launched to spread knowledge of the Vedas among people.

पुरी केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने पुरी में भारत के दूसरे राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय (RAVV) का उद्घाटन किया। लोगों के बीच वेदों के ज्ञान का प्रसार करने के लिए राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय शुरू किया गया है।.

21. Reserve Bank of India will launch the pilot project of Digital Rupee in the wholesale segment. Digital Rupee will be used for settlement of secondary market transactions in government securities. The first pilot use of Digital Rupee in the retail segment is planned for launch within a month in select locations in closed user groups comprising customers and merchants

भारतीय रिजर्व बैंक थोक खंड में डिजिटल रुपया का पायलट प्रोजेक्ट लॉन्च करेगा। सरकारी प्रतिभूतियों में द्वितीयक बाजार लेनदेन के निपटान के लिए डिजिटल रुपये का उपयोग किया जाएगा। खुदरा खंड में डिजिटल रुपये का पहला पायलट उपयोग एक महीने के भीतर बंद उपयोगकर्ता समूहों में चुनिंदा स्थानों में लॉन्च करने की योजना है जिसमें ग्राहक और व्यापारी शामिल हैं.

22. Russia dominated Saudi Arabia in oil supplies as the world's fastest-growing major economy for fossil fuels in October, relegating the Kingdom to third place. Iraq was India's top oil supplier, according to the data from Vortexa.

अक्टूबर में जीवाश्म ईंधन के लिए दुनिया की सबसे तेजी से बढ़ती प्रमुख अर्थव्यवस्था के रूप में तेल आपूर्ति में रूस सऊदी अरब पर हावी हो गया, जिससे राज्य तीसरे स्थान पर आ गया। वोर्टेक्स के आंकड़ों के मुताबिक इराक भारत का शीर्ष तेल आपूर्तिकर्ता था।. 23. SpaceX Launches First Falcon Heavy Mission, after 3 Years SpaceX's Falcon Heavy, a towering, three-pronged vehicle that is the most powerful operational rocket in the world ,returned to the skies on for the first time since mid-2019.

स्पेसएक्स ने पहला फाल्कन हेवी मिशन लॉन्च किया, 3 साल बाद स्पेसएक्स का फाल्कन हेवी, एक विशाल, तीन-आयामी वाहन जो दुनिया का सबसे शक्तिशाली परिचालन रॉकेट है, 2019 के मध्य के बाद पहली बार आसमान पर लौटा।.

24. Spain, defending champions won the FIFA U-17 Women's World Cup against the first-time finalists Colombia. Spain won the match after an own goal in the 82nd minute of the finals by Colombian defender Ana María Guzmán Zapata

स्पेन, गत चैंपियन ने पहली बार फाइनल में पहुंची कोलंबिया के खिलाफ फीफा अंडर -17 महिला विश्व कप जीता। फाइनल के 82वें मिनट में कोलंबियाई डिफेंडर एना मारिया गुज़मैन ज़ापाटा द्वारा किए गए गोल के बाद स्पेन ने मैच जीत लिया।

25. Steel Man of India' Jamshed Irani passes away at 86 Jamshed J Irani, also known as the "Steel Man of India", passed away aged 86 at Tata Main Hospital in Jamshedpur. He was born on June 2, 1936, in Nagpur to Jiji Irani and Khorshed Irani, Irani completed his BSc from Science College, Nagpur in 1956 and M.Sc in Geology from Nagpur University in 1958. Irani retired from the Board of Directors at Tata Steel in June 2011.

स्टील मैन ऑफ इंडिया के जमशेद ईरानी का 86 में निधन जमशेद जे ईरानी, जिन्हें "स्टील मैन ऑफ इंडिया" के रूप में भी जाना जाता है, का 86 वर्ष की आयु में जमशेदपुर के टाटा मुख्य अस्पताल में निधन हो गया। उनका जन्म 2 जून 1936 को नागपुर में जिजी ईरानी और खुर्शीद ईरानी के घर हुआ था, ईरानी ने 1956 में साइंस कॉलेज, नागपुर से बीएससी और 1958 में

नागपुर विश्वविद्यालय से भूविज्ञान में एमएससी पूरा किया। ईरानी टाटा के निदेशक मंडल से सेवानिवृत्त हुए। जून 2011 में स्टील.

26. The 1st ASEAN-India Start-up Festival (AISF) was inaugurated by Dr. Srivari Chandrashekhar, Secretary, Department of Science and Technology in Bogor, Indonesia.

पहले आसियान-भारत स्टार्ट-अप फेस्टिवल (एआईएसएफ) का उद्घाटन इंडोनेशिया के बोगोर में डॉ. श्रीवरी चंद्रशेखर, सचिव, विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा किया गया था।.

27. The ace filmmaker SS Rajamouli's, which recently hit the screens in Japan, has won its first major international honour. The biggie won the 'Best International Film' honour at the Saturn Awards 2022,

इक्का-दुक्का फिल्म निर्माता एसएस राजामौली, जिसने हाल ही में जापान में स्क्रीन पर धूम मचाई है, ने अपना पहला बड़ा अंतरराष्ट्रीय सम्मान जीता है। बिगगी ने सैटर्न अवार्ड्स 2022 में 'सर्वश्रेष्ठ अंतर्राष्ट्रीय फिल्म' का सम्मान जीता,.

28. The Asian Football Confederation (AFC) announced that Qatar will host the Asian Cup 2023 in the place of China. India and Saudi Arabia have been shortlisted for AFC Asian Cup in 2027.

एशियाई फुटबॉल परिसंघ (एएफसी) ने घोषणा की कि कतर चीन की जगह एशियाई कप 2023 की मेजबानी करेगा। भारत और सऊदी अरब को 2027 में एएफसी एशियन कप के लिए शॉर्टलिस्ट किया गया है।.

29. The centre has approved an electronics manufacturing cluster (EMC) in Maharashtra worth Rs. 500 crores. The cluster will be developed in Ranjangaon in Pune.

केंद्र ने महाराष्ट्र में रुपये के एक इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण क्लस्टर (ईएमसी) को मंजूरी दी है। 500 करोड़। क्लस्टर को पुणे के रंजनगांव में विकसित किया जाएगा।.

30. The Chief Minister of Uttar Pradesh Yogi Adityanath inaugurated North India's first hyper-scale data centre Yotta Yotta D1. It has been built at the cost of Rs. 5,000 crores.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने उत्तर भारत के पहले हाइपर-स्केल डेटा सेंटर Yotta Yotta D1 का उद्घाटन किया। इसे करोड़ों रुपये की लागत से बनाया गया है। 5,000 करोड़।.

31. The department of telecom (DoT) has approved 42 companies, including Nokia, Samsung and Tejas Networks, for receiving benefits under the design-led production-linked incentive (PLI) scheme for manufacturing telecom and networking products.

दूरसंचार विभाग (DoT) ने दूरसंचार और नेटवर्किंग उत्पादों के निर्माण के लिए डिज़ाइन-आधारित उत्पादन-लिंक्ड प्रोत्साहन (PLI) योजना के तहत लाभ प्राप्त करने के लिए Nokia, Samsung और तेजस नेटवर्क सहित 42 कंपनियों को मंजूरी दी है।. 32. The Directorate General of Civil Aviation (DGCA) has granted Goa Mopa airport the aerodrome license to enable it to commence flight operations. With this, Goa will now have two airports, the other airport is at Dabolim in South Goa

नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (डीजीसीए) ने गोवा मोपा हवाई अड्डे को उड़ान संचालन शुरू करने में सक्षम बनाने के लिए हवाई अड्डा लाइसेंस प्रदान किया है। इसके साथ, गोवा में अब दो हवाई अड्डे होंगे, दूसरा हवाई अड्डा दक्षिण गोवा के डाबोलिम में है.

33. The External Affairs Minister S. Jaishankar will represent India at the 21st Meeting of the Council of Heads of Government of the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) on November 1, 2022. It will be hosted by China. Currently, India is holding the SCO Presidency which began in September 2022 and will culminate in September 2023 when India will host the meeting.

विदेश मंत्री एस. जयशंकर 1 नवंबर, 2022 को शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के शासनाध्यक्षों की परिषद की 21वीं बैठक में भारत का प्रतिनिधित्व करेंगे। इसकी मेजबानी चीन करेगा। वर्तमान में, भारत एससीओ प्रेसीडेंसी धारण कर रहा है जो सितंबर 2022 में शुरू हुआ और सितंबर 2023 में समाप्त होगा जब भारत बैठक की मेजबानी करेगा।.

34. The first pilot in the Digital Rupee, Wholesale segment (e₹-W) will commence on November 1, 2022, the Reserve Bank of India (RBI) said in a circular.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने एक परिपत्र में कहा कि डिजिटल रुपया, थोक खंड (e-W) में पहला पायलट 1 नवंबर, 2022 से शुरू होगा।.

35. The Government of India has extended the ban on exports of Sugar including raw, refined and white for one more year starting 31 October 2022 till 31st of October 2023. • The sugar season in India is from October to September.

भारत सरकार ने 31 अक्टूबर 2022 से 31 अक्टूबर 2023 तक कच्चे, परिष्कृत और सफेद सहित चीनी के निर्यात पर प्रतिबंध एक और वर्ष के लिए बढ़ा दिया है। • भारत में चीनी का मौसम अक्टूबर से सितंबर तक है।.

36. The Higher education sector regulator University Grants Commission (UGC) has asked all Universities and colleges in India to observe a Bharatiya Bhasha Divas on 11 December.

उच्च शिक्षा क्षेत्र के नियामक विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) ने भारत के सभी विश्वविद्यालयों और कॉलेजों से 11 दिसंबर को भारतीय भाषा दिवस मनाने को कहा है।.

37. The Income Tax Department has launched the HARIT Aayakar initiative on the occasion of National Unity Day. Aim:-To increase Greenery and create micro forest

आयकर विभाग ने राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर हरित आयकर पहल की शुरुआत की है। उद्देश्य:-हरियाली बढ़ाना और सूक्ष्म वन बनाना. 38. The Indian Institute of Technology Madras (IIT) and NASA Jet Propulsion Laboratory researchers studied the interactions between microbes in the International Space Station

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास (आईआईटी) और नासा जेट प्रोपल्शन लेबोरेटरी के शोधकर्ताओं ने अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन में रोगाणुओं के बीच बातचीत का अध्ययन किया।.

39. The International Energy Agency released its World Energy Outlook 2022 report stating that global emissions will peak in 2025.

अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी ने अपनी विश्व ऊर्जा आउटलुक 2022 रिपोर्ट जारी करते हुए कहा कि 2025 में वैश्विक उत्सर्जन चरम पर होगा।.

40. The Kyoto protocol adopted at COP3 in 1997, committed industries economies to limit and reduce reduce greenhouse gas emissions.

1997 में COP3 में अपनाए गए क्योटो प्रोटोकॉल ने औद्योगिक अर्थव्यवस्थाओं को ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को सीमित करने और कम करने के लिए प्रतिबद्ध किया।.

41. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has condoled the death of noted educationist and social worker, Ms Elaben Bhatt. The Prime Minister remembered her efforts to promote women empowerment, social service and education among the youth.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने प्रख्यात शिक्षाविद् और सामाजिक कार्यकर्ता सुश्री इलाबेन भट्ट के निधन पर शोक व्यक्त किया है। प्रधानमंत्री ने युवाओं में महिला सशक्तिकरण, समाज सेवा और शिक्षा को बढ़ावा देने के उनके प्रयासों को याद किया।.

42. The Reserve Bank has revoked certificate of authorisation of Chennaibased GI Technology Private Limited over governance concerns in the company

रिज़र्व बैंक ने कंपनी में शासन संबंधी चिंताओं को लेकर चेन्नई स्थित जीआई टेक्नोलॉजी प्राइवेट लिमिटेड के प्राधिकरण प्रमाणपत्र को रद्द कर दिया है.

43. The second largest State of India, Madhya Pradesh is celebrating its 67th foundation day today. Chhattisgarh and four other states, Karnataka, Kerala, Punjab, and Haryana are also celebrating their foundation day on November 1.

भारत का दूसरा सबसे बड़ा राज्य मध्य प्रदेश आज अपना 67वां स्थापना दिवस मना रहा है। छत्तीसगढ़ और चार अन्य राज्य, कर्नाटक, केरल, पंजाब और हरियाणा भी 1 नवंबर को अपना स्थापना दिवस मना रहे हैं।.

44. The Steel Authority of India Limited (SAIL) and the Airport Authority of India (AAI), signed an Operation and Management (O & M) agreement in New Delhi to facilitate commercial operations from Rourkela in the state of Odisha.

स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (सेल) और एयरपोर्ट अथॉरिटी ऑफ इंडिया (एएआई) ने ओडिशा राज्य में राउरकेला से वाणिज्यिक संचालन की सुविधा के लिए नई दिल्ली में एक ऑपरेशन एंड मैनेजमेंट (ओ एंड एम) समझौते पर हस्ताक्षर किए।.

45. The University Grants commission has declared that December 11 will observe as a Bharatiya Bhasha Divas every year. Aim:- To create language harmony and develop a conducive environment for learning Indian languages.

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ने घोषणा की है कि 11 दिसंबर को हर साल भारतीय भाषा दिवस के रूप में मनाया जाएगा। उद्देश्य:- भाषा में समरसता पैदा करना और भारतीय भाषाओं को सीखने के लिए अनुकूल वातावरण विकसित करना।.

46. Under the pilot project, Reserve Bank of India is launching Digital Currency (CBDC) on November 1 in collaboration with 9 banks (SBI, BOB, UBI, HDFC, ICICI Bank, Kotak Mahindra Bank, Yes Bank, IDFC and HSBC).

पायलट प्रोजेक्ट के तहत, भारतीय रिजर्व बैंक 1 नवंबर को 9 बैंकों (एसबीआई, बीओबी, यूबीआई, एचडीएफसी, आईसीआईसीआई बैंक, कोटक मिहेंद्रा बैंक, यस बैंक, आईडीएफसी और एचएसबीसी) के सहयोग से डिजिटल मुद्रा (सीबीडीसी) लॉन्च कर रहा है।.

47. Union Minister Sarbananda Sonowal has inaugurated the Ayush Utsav at the Government Unani Medical College & Hospital (GUMC) in Ganderbal, Kashmir. • Objective - To enable traditional medicinal practices to supplement modern patient care

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने कश्मीर के गांदरबल में सरकारी यूनानी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल (जीयूएमसी) में आयुष उत्सव का उद्घाटन किया। • उद्देश्य - आधुनिक रोगी देखभाल के पूरक के लिए पारंपरिक औषधीय पद्धतियों को सक्षम बनाना.

48. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has inaugurated Asia's first pathogen reduction machine at the King George's Medical University (KGMU) in Lucknow

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने लखनऊ में किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी (KGMU) में एशिया की पहली रोगज़नक कम करने वाली मशीन का उद्घाटन किया।.

49. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has inaugurated North India's first hyper-scale data centre Yotta Yotta D1 built at the cost of Rs 5,000 crore and spread over an area of 3,00,000 square feet at the upcoming Data Centre Park in Greater Noida

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने ग्रेटर नोएडा में आगामी डेटा सेंटर पार्क में 5,000 करोड़ रुपये की लागत से निर्मित और 3,00,000 वर्ग फुट के क्षेत्र में फैले उत्तर भारत के पहले हाइपर-स्केल डेटा सेंटर Yotta Yotta D1 का उद्घाटन किया है।.

50. Uttar Pradesh is set to have its fourth Tiger Reserve and 53rd tiger reserve in India. The tiger reserve is spread across over 529.36 sq km.

उत्तर प्रदेश में भारत में चौथा टाइगर रिजर्व और 53वां टाइगर रिजर्व होना तय है। टाइगर रिजर्व 529.36 वर्ग किमी में फैला हुआ है।.